

Số: /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận”

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024); Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận” với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm giúp cán bộ, đoàn viên, người lao động nghiên cứu, tìm hiểu và nắm vững ý nghĩa, nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2023 – 2028; góp phần triển khai và vận dụng vào thực tiễn công tác, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong phong trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động Công đoàn.

2. Thông qua Cuộc thi, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, người lao động về nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của cán bộ, đoàn viên, người lao động và các cấp Công đoàn trong việc triển khai thực hiện và đưa Nghị quyết đi vào cuộc sống.

3. Cuộc thi góp phần thực hiện việc đẩy mạnh việc chuyển đổi số trong công tác truyền thông, ứng dụng công nghệ và nâng cao năng lực thông tin cho đoàn viên, người lao động. Qua đó, tạo thêm nhiều kênh thông tin để cán bộ, đoàn viên, người lao động tiếp cận.

4. Cuộc thi đảm bảo tính công khai, minh bạch, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút được sự tham gia hưởng ứng tích cực của đông đảo đoàn viên, người lao động.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia:

Cán bộ, đoàn viên, người lao động đang công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn trực thuộc LĐLĐ tỉnh (Thành viên Ban

Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, Tổ soạn đề Cuộc thi không tham gia Cuộc thi).

2. Nội dung, thời gian:

a. Nội dung: Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

b. Tài liệu:

- Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028.
- Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Đại hội đại biểu Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028.
- Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2023 – 2028.
- Chương trình hành động số 04/CTr-BCH ngày 05/01/2024 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Ninh Thuận lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

3. Hình thức: Trả lời theo hình thức trắc nghiệm.

4. Thời gian:

a. Thời gian thi: Dự kiến từ ngày 10/6/2024 đến 01/07/2024

b. Thời gian tổ chức lễ trao giải: Tháng 7/2024.

III. CÁCH THI, CÁCH TÍNH ĐIỂM

1. Cách thi:

- Thí sinh tham gia thi phải điền đầy đủ các thông tin của mình trước khi vào phần thi (gồm họ và tên, ngày tháng năm sinh, số điện thoại,...). Trả lời câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn đáp án đúng nhất; đồng thời dự đoán có bao nhiêu người tham gia Cuộc thi.

- Để truy cập vào bài thi, thí sinh sử dụng máy tính, laptop, điện thoại thông minh, máy tính bảng,... có kết nối internet để truy cập link bài thi trên Cổng thành phần của LĐLĐ tỉnh theo địa chỉ <https://ninhthuan.dcs.vn/liendoanlaodong>; trang tin điện tử của LĐLĐ tỉnh theo địa chỉ <http://congdoanninhthuan.org.vn/>, hoặc trên Facebook Công đoàn Ninh Thuận, Zalo...

Lưu ý:

- Trong quá trình triển khai, hướng dẫn, các cấp công đoàn lưu ý cán bộ, đoàn viên, người lao động cập nhật đầy đủ, đúng nội dung (Họ và Tên, số điện thoại liên hệ, Công đoàn cơ sở, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở) theo hướng dẫn. Tránh

trường hợp cập nhật thiếu thông tin sẽ không được thống kê hoặc thống kê sang đơn vị khác.

- Đối với các trường hợp nhầm sang đơn vị khác thì sẽ thống kê kết quả cho đơn vị được nhầm; Ban Tổ chức không trích, lọc đối với các trường hợp thí sinh khai báo nhầm thông tin. Kết quả chung cuộc sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi công bố trên Cổng thành phần và Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh, Facebook Công đoàn Ninh Thuận.

2. Cách tính điểm:

- Thí sinh phải trả lời đủ 40 câu hỏi trắc nghiệm (*quy ước mỗi câu là 2,5 điểm*) và 01 câu về dự đoán số người tham gia Cuộc thi.

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ chọn những bài thi có đáp án chính xác, nhanh nhất và có dự đoán số lượt thí sinh tham gia dự thi đúng (hoặc gần đúng) so với số lượng thống kê của Ban Tổ chức để cơ cấu giải thưởng.

- Thí sinh được tham gia nhiều lần nhưng chỉ chọn lần thi có điểm cao nhất. Trong trường hợp bằng điểm nhau thì xét trên kết quả dự đoán số lượt thí sinh tham gia dự thi.

- Trong trường hợp các bài thi có cùng số điểm, số dự đoán thì Ban Tổ chức sẽ xét theo thời gian dự thi, thời gian thi của thí sinh.

IV. KINH PHÍ CUỘC THI

1. Cơ cấu Giải thưởng:

a. Đối với Giải cá nhân (dành cho người dự thi), gồm:

- 01 giải Nhất: 1.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì: 800.000 đồng/giải.
- 03 giải Ba: 600.000 đồng/giải.
- 05 giải Khuyến khích: 500.000 đồng/giải.

b. Giải tập thể

- 01 Bằng khen của LĐLĐ tỉnh dành cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.
- 07 Bằng khen của LĐLĐ tỉnh dành cho công đoàn cơ sở.

* Điều kiện xét chọn giải tập thể:

- Đối với các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

Căn cứ vào tỷ lệ % thí sinh tham gia trên tổng số đoàn viên, người lao động của đơn vị quản lý. Trong trường hợp các đơn vị có tỷ lệ % thí sinh tham gia bằng nhau, thì Ban Tổ chức xét theo tỷ lệ % Công đoàn cơ sở trực thuộc tham gia.

- *Đối với các công đoàn cơ sở (ưu tiên khen đối với doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước):* Căn cứ vào số lượng thí sinh tham gia và tỷ lệ % thí sinh tham gia trên tổng số đoàn viên, người lao động của đơn vị quản lý.

Trên cơ sở dữ liệu của hệ thống, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trích xuất và chọn những tập thể (Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở) để xem xét, quyết định tặng bằng khen.

2. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn tài chính công đoàn của LĐLĐ tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

a) Ban Tổ chức – Kiểm tra – Tuyên giáo

- Phối hợp với các Ban LĐLĐ tỉnh tham mưu việc triển khai cuộc thi trong các cấp công đoàn; tổ chức các hoạt động tuyên truyền về cuộc thi trên Cổng thành phần, trang tin điện tử và trang Facebook của LĐLĐ tỉnh;

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Biên soạn Bộ câu hỏi, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký; tổng hợp, đánh giá kết quả cuộc thi trong các cấp công đoàn.

- Phối hợp với Văn phòng LĐLĐ tỉnh dự trù kinh phí, thanh, quyết toán kinh phí Cuộc thi.

b) Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động – Nữ công

Tham mưu Quyết định khen thưởng cho cá nhân đạt giải; khen thưởng tập thể có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia Cuộc thi.

c) Văn phòng LĐLĐ tỉnh

Chuẩn bị kinh phí, đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ cho Cuộc thi.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp:

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, hướng dẫn công đoàn cơ sở trực thuộc tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động hưởng ứng tích cực tham gia Cuộc thi; hướng dẫn về cách thức nhập thông tin trong phần kê khai thông tin thí sinh tham gia cuộc thi trực tuyến để làm cơ sở thống kê chính xác và là căn cứ để khen thưởng đối với các tập thể.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận” của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc, các đơn vị phản ánh kịp thời về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức – Kiểm tra – Tuyên giáo) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, CĐ ngành, CĐ các KCN;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TC-KT-TG.

**T.M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Đông